bet iudicium. Omnia minime rem tetigisse videntur, qui cum PINEDA, ROBERTSONO, BVXTORFFIO, SCHINDLERO et GVSSETIO vertunt per *parum*, sensu verborum Exod. XXXII, 25, plane incommodo et contorto; etiam in nostro loco sensus prorsus a scopo Eliphazi alienus emergere, dictisque parum fidei conciliaret, siquidem non omne verbum reuelatum percepisset, id quod cum indole reuelationum diuinarum, earundemque fine pugnat. Pugnat quoque cum natura huius ipsius visionis, quae quidem nonnulla διστορτα, non autem ἀνοντα exhibet. Non ita procul ab his discordunt, qui cum ADOLPHO HOFMANNO in noua Iobi expositione credunt, ψων idem istud esse, quod Paullo μεγος est, i Cor. XIII, 9. *en μεγος γνωστομεν.* SYMMACHVS vertit per ψυθηρομον, quae quidem versio arridet praefertim IOH. COCCEIO, qui statuit, Eliphazum sic modo, de loqui, quasi non plene acceperit, quod sciendum est, *et* hac de re, sed tantum pro captu humano; distinguo ergo inter sermonem et fusurrum, quasi dicat: *prae* terrore tantum fusurrum velutini sermonis accepi. Adeo latet ψων nostrum in obscuro. Cel. SCHVLTENS ex idiomate Arabico illud illustrare suscepit, ubi ψων nihil aliud sonat, quam lineam nexamque seriem baccharum vel margaritarum; quae si cum Arabibus transferantur ad verba, habebis sermones elegantiores, pulchra serie nexos. Hunc itaque dictorum sensum esse credit: accepit auris mea nexam seriem salutaris et pretiofiae veritatis. Sed Vir doctissimus ipse addit, has conjecturas nondum omnem sibi scrupulum eximere, ac proinde ulterius examinandas esse. Certe haec SCHVLTENSII ταυτη ψων notio, ad Exod. XXXII, 25. applicata non satis apta videtur. Non de nihilo est, quod IOH. COCCEIVS, praeuente FORSTERO, obseruauit ψων stare pro שמה, των Υ in Υ mutato, atque adeo potestatem fauac seu rumoris, quicunque ille demum sit, siue bonus, siue malus, obtinere. Fateor, utrumque locum fauere, nec illum Exod. XXXII, 25. aduersari, et si Cel. SCHVLTENSIO et Summe Ven. BAVMGARTEN aliud videatur. Proinde verba ו/orא משה כי פרע הוא כי פרעה אחרון לשטחה בקמיה:

sic

sic transfero: et vidit Moses populum, quod esset dissolu-tus et dissipatus^{c)} quoad legem et foedus cum Deo, omnemque ordinem turbasset, et effrenis rueret in idolatriam cum summa omnium rerum confusione, quoniam dissipauerat eum Aaron in famam, scilicet malam et opprobrium inter hostes Israelitarum, qui Numini ipsorum, utpote per Mosen in puluerem redacto, illusuri essent. Quae si admittantur, non obscurum erit, intelligere, quid Eliphazus sibi velit, ubi ait: **בְּשָׁעֵת מִחוּנָה תַּרְחַק אֶתְנָהָרָה**, scilicet suspensa animi attentione, (haec enim est vis phraseos **תַּרְחַק אֶתְנָהָרָה**,) se rumorem seu sonum percepisse, atque adeo certam et indubiam dictis suis fidem esse habendam.

§. XII.

A generali descriptione vates descendit ad β) specialiorem, singulas enarrando circumstantias, vbi quidem obser-vari merentur, α) tempus v. 13. β) antecedens terror, eiusque causa v. 14. γ) subsequens apparitio v. 16. Tempus, quo haec visio Eliphazo obtigit, ita definitur **בְּשָׁעֵת מִחוּנָה תַּרְחַק אֶתְנָהָרָה**. Non nescio, esse, qui occasionem visionis his depingi verbis malint, quae haec sit, quod Eliphazus mente volerent visiones nocturnas cum attentione, desiderio intelligendi, et precibus. Ita Ioh. COCCLEJS ET HENR. BEN. MICHAELIS. Sed nesciunt, quenam sint illae visiones, de quibus cogitauerit. Nobis posterius hemifichium explicare prius videtur, vt saepissime fit in codice sacro, quod cum eviden-tissime noctem concubiam describat, etiam prius membrum sic accipio: in cogitationibus de visionibus nocturnis, scili-cet, quo tempore existere solent cogitationes de visionibus nocturnis. Ellipsis verbi substantiu*m* **וְהָרָה** frequentissimam post praefixum **בְּ** subintelligendam esse, recte monuit B. SEP. SCHMIDIVS, in Comment. h. m. **ברֹוח שָׁעֵת**. Proinde sic verto: quo tempore existere solent cogitationes de visionibus nocturnis. Vox **שָׁעֵת**, quae Graecis **επιπλήξ**,

D 2

ξεις,

c) Haec etiam est potestas verbi **שָׁעֵת**, 2 Chron. XXIX, 19, a qua non-nihil discedit Cel. SAM. SCHUCKFORD in Harmonia Scriptorum Sacrorum et Profanorum Vol. III. pag. Versl. 91.

ξεν, Vulgato *horror* est, proprio notat ramos, non quos-
 cunque, sed illos, qui eminent in summo cacumine, aut qui
 alios excedunt magnitudine. Ef. XVII, 6. Ezech. XXXI, 6. g.
 Metaphorice sumta designat α) prominentiam petrae, seu
 scopulum arboris excelsae ramum referentem, Iud. XV,
 8. 11. Ef. II, 21. β) cogitationem, quia, quod sunt arbori
 rami, hinc inde diffusi et subinde perplexi, id sunt menti
 cogitationes, in quas animus varie distrahitur, 1 Reg. XVIII,
 21. Ps. CXIX, 113. Simili translatione חַרְשׁ virgultum
 signat et meditationem, in qua cogitatio alia ex alia nascitur
 et propullulat, חַרְשׁ nunquam visionem eorum, quae praefen-
 tia et corporea sunt, sed quae, cum sint absentia et inuisibili-
 a, aut externe per certas imagines, aut interne per repre-
 sentationes, in imaginatione excitatas, innotescunt, sicut.
 Prouoco ad inductionem omnium Scripturae S. locorum.
 Quid igitur de obseruatione nocturna siderum, a novo Iobi
 interprete efficta, erit iudicandum? Male Vir doctus in nota
 ad Cap. IV. obseruat, חַרְשׁ vix semel apud Ioelem Cap. III, 1.
 de propheticis reuelationibus, alias semper de somniis in-
 fantum usurpari. Loca, in quibus vox occurrit, contrarium
 docent, ne uno quidem excepto, quae si singula euoluimus,
 videmus, חַרְשׁ modo visionem vigilantium diuinam vel ve-
 ram, vel fictam, modo somnia vel naturalia, vel supernatura-
 lia inferre. In nostro Iobi loco conneccetur cum רִלְחָ. Sunt autem visiones noctis ipsa somnia, quae noctu dor-
 mientibus obtingunt, et res in iis repraesentantur, quasi co-
 ram cernantur. Haec reuelationum diuinarum species in ta-
 bulis sacris creberime occurrit. Loca prostant quam plu-
 rima, ex quibus ea tantum feligere placet, vbi verba diuinis
 facta, et sensiones perceptae simul enarrantur, Gen. XV,
 12. XXIIX, 12. Dan. VII, 1. In caussas si inquiramus, cur
 Deo placuerit, singulari hac ratione noctu et dormientibus
 sepe patefacere, quem tamen eiusmodi reuelatio videatur
 obscura, incerta, et parum conueniens dignitati reuelantis
 et rerum reuelatarum: sufficere potest diuina voluntas, in
 cuius rationes inquirere neque tutum semper, neque quae-
 rendo assequi facile. Sufficere etiam poterat, viis tantam
 adfuisse

adfuisse claritatem, et tantam accessisse Spiritus S. efficaciam, vt dubitare ea de re non possent, quibus talis reuelatio obtingeret. Non enim expectandum habebant, donec somnio responderet euentus, vt demum ex vtriusque conflitu quadam argumentandi serie diuinitatem somniī inferrent; sed mox praesens animo Numen deprehenderunt, intelligendo, se a Deo moneri, vt videre est Gen. XX, 3. Sapientiam tamen diuinam etiam hic versari, multa docent: nam 1) mens nocturno tempore et in rerum omnium silentio, recipiendis rerum spiritualium notionibus aptior esse videtur, non turbata rebus obiectis, extrinsecus in eam agentibus, neque distracta aliarum cogitationum varietate, neque exagitata animi passionibus, sed in placida quiete diuino exposita influxui; obseruatunque est a rerum naturae studiis, in somno obiecta omnia maiora videri, mentemque iis affici fortius. 2) Ita ostenditur illimitata Dei in mentes hominum potentia. Nos nisi vigilanti loqui possumus; Deus etiam dormienti. Ne sopor quidem hominis Deum impedit, quotiescumque notiones suas animo imprimere vult. Vide alia plura in HERMANNI WITSII Miscell. S. Lib. I. Cap. V. §. XIII. et FRIDER. SPANHEMII Dubiis Euang. Part. I. p. 467. Huius indolis etiam fuisse videtur reuelatio, quae Eliphazo nostro obigit; equidem non dormienti, sed vigilanti et noctem infonnem ducenti factam fuisse, Summe Ven. BAVMGARTEN ex eo conicīt, ^{f)} quod dormiens vix tot circumstantias fessionum perceptarum obseruare potuisset; Sed obstat videtur his coniecturis exemplum Danielis, qui in somnio illo diuino Cap. VII. multo plures circumstantias et sermones sat prolixos mente sua retinuisse legitur. Accedit etiam hoc, quod ab Eliphazo ipso inter visiones noctis seu somnia referatur, vbi obscurius dicta statim clarius exprimit, subiiciens: בְּנֵי הָרָמָה עַל ■■■■■. Grauem er profund somnum, et si non semper diuinitus immisum, describit vocabulum תְּרִמָה. De sopore

D 3

sopore

f) Quosdam in hac sententia vere fuisse IOH. DE PINEDA dudum monuit, qui ipse tamen rem ex vtraque parte adhuc dubiam in medio reliquit.

sopore diuinitus immisso prostant loca, Gen. II, 21. XV, 21.
 1 Sam. XXVI, 12. Sopor naturalis autem innuitur Propterea
 XIX, 15. Primam noctis quietem visis aptam esse Poeta iu-
 dicauit. Libr. II, Aeneid.

*Tempus erat, quo prima quies mortalibus aegris
 Incipit, et dono diuum gratissima serpit
 Insonniis ecce ante oculos moestissimus Hector
 Visus adesse mibi.*

Haec quidem de tempore, quo reuelatio dicta Eliphazo no-
 stro facta est, notanda veniunt, cuius circumstantias adeo
 sollicite notauit, ut veram illam, non fictam, sed diuinam
 fuisse, constaret; quandoquidem illa contigerit tempore vi-
 sionibus diuinis consueto.

§. XIII.

Pergimus ad alias circumstantias ab Eliphazo v. 14. 15.
 expoitas, vbi β) de insigni paurore παχυσκενεσινῳ et praec-
 nuntio reuelationis diuinae differit: פָּרַד קָרָא נִרְעָה ex mente IOH. COCCII illam ipsam infirmitatem cordis
 denotat, quem specie rei malae, vel magnae, vel dubiae
 quasi percudit, propter quam Spiritus contrahunt ad
 arcem suam. רֹעֶה vero maiorem terroris gradum infert,
 vbi membra corporis contremiscunt: Exod. XV, 15. El.
 XXXIII, 14. Dan. X, 11. קָרָא a Cel. SCHVLTENS verti-
 tur: inclamauit, increpuit me, quasi a נָקֵד descenderet, quod
 tamen nimis hyperbolice dictum foret. Accedimus igitur
 communii sententiae, qua נָקֵד et קָרָה vices suas et notio-
 nes saepissime commutant. رب עצמתי הַפְּרָד Hac ipsa
 phrasii Eliphazus indicat multitudinem ossium suorum, i. e.
 le totum horruisse. Oi u to رب pro aduerbio habuerunt,
 proinde per μεγάλως verterunt: Καὶ μεγάλως μὲ τὰ ὄστα
 διετείσε. IOH. MERCERV ET LVDOV. DE DIEV non satis
 apte interpretati sunt; pleraque ossa mea, male improban-
 tes illud BEZAE, COCEII et aliorum: quantum est ossium
 meorum, quia رب nunquam viuieratatem designet. Quare
 hi non libenter concedant viuieratatem non difficile est
 augurium. Caeterum ex ipsa Dan. XII, 2. inspectione boni hi
 viri discere potuissent, رب etiam pro omnibus stare per
 Synec-

Synecdochen, de qua confer. B. SAL. GLASSII Phil. S. Lib. V. Tract. I. Cap. XV. p. m. 1916. Eiusmodi paorem, diuinæ visionis et reuelationis comitem, in ipsis præsertim initii solere, quam plura docent exempla Gen. XV, 12. Dan. VII, 15. Exod. XIX, 16. coll. Hebr. XI, 18. Caussæ in promtu sunt, et partim a summa maiestate diuina, partim a conscientia peccatorum, partim ab excitanda maiori attentione petuntur. A terrore exposito Eliphazus ad eius causam et incrementa progreditur: וּרְוחַ עַל פָּנֶיךָ תִּלְוֹף הַסְּמֵר שְׁעָרָתָ בָּשָׁרָי. Omnes, quibus hoc enuntiatum duplex premitur, difficultates in vna voce וּרְוחַ conueniunt, quae et ventum et spiritum notat. Quare interpres non pauci, ADOLPHVM HOFFMANNVM, RENATVM ANDREAM KORTVMIVM, AVGVSTINVM CALMETVM, ipsum denique Megalandrum LVTHERVM, et nouum Iobi interpretem nominatis sufficiat, Spiritum h. l. innui cupiunt, in eo saltem dissentientes, quod illi bonum velint, hic malum. Angelum vident MERCERV et PISCATOR, ad PL CIV. prouocantes, vbi v. 4. angeli audiunt וּרְוחַות. Sed talia sunt subiecta, qualia permituntur esse a suis praedicatis. Atqui, קְרֻרָה minus commode de spiritu, vt pote materiae omnis experit, praedicatur. Evidem nobis interpres vocem ita vertit: mutauit se, scilicet ex vapore vel umbra, quae primum visa est, in formam magis conspicuam; sed nusquam probauit, verbum קְרֻרָה in Kal vim reciprocam obtainere. Vrget, deficere subiectum praedicatis v. 16. competens, nisi haec admittantur; sed saluam rem esse, et eum, qui Eliphazo apparuit, demum v. 16. describi, paullo post videbimus. Neque vero etiam timendum est, fore, vt cauſa nostra cadamus, si Viri doctri interpretationem de Spiritu eiusdemque immutatione admittamus. Re tamen curatius expenſa, in eorum castra transiuiimus, qui ventum, vehementiorem aeris commotionem, voce קְרֻרָה h. l. describi statuant. Ita iudicant COCCEIVS, SCHMIDIVS, SCHYL TENS et BAVM GARTEN, Consentit Targum, vbi וּרְוחַ redditur per נְקִזִּים, quod ventum cum tempestate designat. Huic וּרְוחַ potestati egrégie fauet vſus verbi תְּלָרָה, quod de vento adhibitum dilerte legimus,

legimus, Et. XXI, 1. Inest huic ḥלץ impetus transfundi, itentidem repetitus et per vices continuatus. Id vento aptissimum, Spiritui non satis conuenire videtur. Additum עלי vel per: super faciem meam, vel per: coram facie mea, (promiscuus enim et latissimus voculae יב unus est,) reddi potest, dummodo morem illum diuinum, quo praevio vento se hominibus reuelauit, eosdemque ad attentio nem excitauit, probe obserues. Confer in primis i Reg. XIX, 11. vbi ventus etiam transit coram Elia, et tamen Iehovah non erat in illo. Hic ipse sensus venti, ab Eliphazo perceptus, terrorem magis auxit, qua de caussa subiicit: סטר שערת בשרו. Verbum סטר a Rabbinis transitio refertur ad ventum, ut sit, *horre fecit*. Admitit eam constructionem anceps genus תְּהִלָּה, in vna eademque periodo se nonnunquam exferens. Iob. I, 19. i Reg. XIX, 11. Alii tamen, fauente textu, qui copulam non habet, conuenientius intransituam vim retinent, monentque, Piel significacionem intendere. A סטר descendit סטר, clausus, inde illustrandam existimat Cel. SCHVLTENS תְּהִלָּה notionem, eidemque horripilandi et clavorum instar comas erigendi potestatem vindicat. Quem in modum Poeta:

Obstupui steteruntque comae.

Chaldaeus accepit pro procolla, vt Nahum, I, 3. Sed manifeste repugnat constructio textus hebraei. Bene notauit COCCLEVS, quod singularis שערת h. l. collectiue sumatur. Dicitur autem שערת בשר, quandoquidem pili carni, seu cuti infixi sunt. Integralm phrasin, si cum horrore, antea descripto, conferamus, videbimus, maius eiudem incrementum describi, quo prae ingenti timore et frigiditate partium externarum stringuntur pilorum radices, et eriguntur.

§. XIV.

Quibus praemissis, Eliphazus ipsam tandem γ) apparitionem exponit, ita, vt 1) de persona comparente, 2) de comparentis sermone, paucis agat. Personam comparentem vt iniuisam defribit. יכחד ולא אכזר מראחו תרונה Si רוח in versu aantecedenti spiritum denotaret,

וְיַעֲשֵׂה h. l. exprimeret eius propiorem accessum, qui, postquam praeteriisset Eliphazum, tandem coram illo substiterit. Septuaginta Interpretes, personam tertiam cum prima confundentes, ita effurerunt: *αντίστην, καὶ επεγνώσεις,* καὶ επι τῷ μέσῳ προφέταις αὐτοῖς; scilicet Eliphazum, horrore illo et vehementiori flatu expergesfactus, surrexerit et cubili, neminem tamen viderit. Vulgatus suppleuit, *quidam, stetit* quidam, cuius non agnoscebam vultum. Displicuit hoc IONAS COCCETUS, qui maluit *to יָמִינְךָ* referre ad subsequens IOHANNES, et, quae intersunt, parenthesi includere, addens, mille tales locutiones dari, in quibus verbum et nomen discrepant genere, neutraliter capienda. Non negauerim, nec tamen illuc praeter maiorem vel necessitatem, vel euidentiam, quae hic nulla est, venirem. Profecto traiecit foret satis insolens, et dubia utique redderetur visionis auctoritas. Nam, si Eliphazus tantum obseruauit, quandam ignotum stare coram, unde sciuist ipse, vel unde scimus nos, quod haec visio sit diuina? saltet Eliphazus non fuit dubius, quis esset, qui coram staret, atque adeo nec lobum reddere voluit dubium. SEBASTIANUS SCHMIDIVS alio modo defectum supplicare studet, subaudiendo *אלֹהֶיךָ*, adficit Deus, vel inferendo *אֱשָׁר* adstitit, cuius speciem non agnoui. Ridet natus noster Iobi interpres eiusmodi supplementa, eademque inter vitia sermonis refert, quae lectorem, vel auditorem semper dubium habeant, quis ille demum sit, qui innuat. Dispiciat Vir doctus, ne gladium acuat, quo se ipsum iugulet, suamque hypothesis de Moysi et Pharaone, in libro Iobi ubique obuiis, et si neuter suo insigniatur nomine, hoc ipso argumento euerterat. Nos simpliciter vertimus *וְיַעֲשֵׂה* impersonaliter, adficit, quicunque ille demum sit, ex consequentibus videbimus, Deum ipsum innui, visibili forma non conspicuum, quare addit *וְאֶכְרֶד מְרֹאֹת הַמִּנְחָה*. *לְנֶגֶד עֲנֵנָה*: vero est imago et similitudo primis quasi umbribus delineata. Satis expeditum est, quid phrasis, *וְאֶכְרֶד מְרֹאֹת* scilicet visibilis, negat enim Eliphazus, se speciem eius visibilem, qui adstitit, vidisse. Sed haeret aqua in iis, quae adduntur *חַמְרָה*.

E

לנגל

לְנֶגֶר עַנִּי. SEB. SCHMIDIVS repetit ex antecedentibus quod paulo durius videtur SCHVLTENSIO, cuius tamen ipsius coniectura, qua appositionem statuit: non agnoui speciem eius visibilem, adumbrationem ante oculos i. e. ne illam quidem, quam tenuissimam appellamus, paulo subtilior deprehenditur. In superiori Dissertatione iam monuimus, facillimam iniisse viam IOH. HENR. MICHAELIS, qui praecente DRVSIO, COCEO, VITRINGA, KORTVMIO ellipsis frequentissimam verbi substantiu*רְמָה* supponit hoc sensu: imago, *אֵדֶס*, maiestatis diuinae erat coram oculis meis. Duo sunt, quae inde inferimus: 1) inuisibilem Deum certo quodam signo, vmbra vel potius ubare, singularem suam praesentiam manifestasse, more illis temporibus recepto. 2) signum illud praesentiae diuinae, utpote corporis figura praediti expers, verbis depingi non potuisse. En revelationis subtilissimae descriptionem: quea omnem spectri suspicionem, a novo Iobi interprete suscitatam, longissime remouet. A persona comparente Eliphazus ad eius 2) loquela tendit. רְמָה וּקְול אֲשָׁמָה Coherent duae voces priores, et vtraque respicit verbum ultimum *אֲשָׁמָה*. Hanc coherentiam negligunt nouis Interpres, vbi veritas wurde stille, und ich hörte eine Stimme; nam ad erendum hunc sensum requiretur in רְמָה distinctius. PRVCKNERVS ET GLASSIUS, quea vox secundum lectionem nonnullorum codicum per Rhbia a sequenti קְלִי distinguitur, per ellipsis praefixi נ explicari posse credunt, in silendo vocem audiui, i. e. dum ab horro meo confirmatus, tacitus attenderem; sic tolli evvrtio@aveau, quandoquidem silentium et vocem nemo simul percipere queat. Sed lectionem hanc Rhbia in רְמָה merito reuicit Cel. MICHAELIS, in notis ad Codicem Hebraeum. DACHSELIVS in Bibliis accentuatis, KORTVMIVS in Paraphrasi, et REIMARVS in annotationibus ad HOFFMANNI Commentarium in Iobum, Hypallagen statuunt pro רְמָה, sicut est i Reg. XLIX, 12. ut simili sit Hendiadys, secundum illud Poetac:

Arma virumque cano.

Vertunt itaque; murmur silens et vocem, i. e. lenem vocem audie-

audiebam. Sed quid opus est, ad figuram recurrere, cum verba, ut sunt, sensum satis commodum praebant? רְמַמָּה descendit a רְמַמָּה, quod non tantum in loquacitate, sed et in motu omissione ponitur; ergo רְמַמָּה non tam silentium, quam absentiam strepitus et vehementioris soni notat, confer i Reg. XIX, 12. vbi רְקִיל וְרְמַמָּה, vox silentii lenis esse nequit per principium contradictionis. Hinc Ps. CVII, 29. נְסָס et רְמַמָּה sibi opponuntur. Erit igitur hic sensus: lenem auram et vocem audiebam, qua ipsa phrasim Eliphazus indicat, quum cessalet ventus ille commotior de quo v. 14. tum deinde lenem auram, et cum illa claram vocem loquentis fuisset perceptam. Plane simili modo Deus se Eliae reuelauit i Reg. XIX. Haec etiam indeoles בַת קֹל, qua Deus illis temporibus homines voluntatem suam edocuit. Notatu „digna sunt verba IOH. DE PINEDA in h. l. ex quo, inquit, „elicitur verae signum reuelationis, si primum timorem in-„cutiat, ad extremum afferat animi gaudium et tranquillita-„tem, omnemque priorem commotionem sedet et auferat, „sicut post tempestatem lenis aura et tranquillitas succedit, „sancti angeli Virginis Sanctissimae, Zachariae, Danieli appa-„rentes, post primi aspectus turbationem atque timorem con-„ceptum, iubent illos minime timere. Neque vero hoc ve-„rare reuelationis argumentum ita est verum, vt fallere ne-„queat, sed sane valde est accommodatum rebus diuinis, quae, „cum videantur primum maiestate sua opprimere, atque dif-„ficultere detergere, sua deinde bonitate et veritate recreant „ac reficiunt debilitatum animum, atque fructum pa-„catissimum exercitatis afferunt. Caeterum haec ipsae circum-„stantias reuelationis, Eliphazo factae, argumentum insigne praebent, quo nostram praerogativam et felicitatem com-„probamus, quibus verbum Dei, quod ab initio locutus est, quantum eius sufficit nostrae conditioni, (nam restrictio-rem reuelationem sufficere Deus voluit paribus, pro ipsorum statu), in Scriptura Sacra expositum est, vt sine consernatione ac pauore illud confulere, ac quoquis tempore adire queamus. accidente maiori Spiritus S. gratia, quod profecto melius est, quam οὐαστις ὀπτεοθάη, καὶ ενυπνίᾳ ενυπνιαζεθά�.

E 2

Quid

Quid inde? εγκριμενοί τον προφητικού λογογραφίαν πειστε προσεχόντες ως λύχνῳ Φωνοντί εν αυχμήσι τοπώ, εώς θηρεύεται διάνυσμα, οὐκ Φωτόφορος ανατείλη εν ταῖς καρδίαις μημαντί. 2 Petr. I, 19.

§. XV

Succedit tandem ipsa oraculi summa, quae dwabus absoluuntur partibus. Prima generaliter conditionem mortuum exponit v. 17. Altera comparationem cum angelis speciale instituit v. 18-21. Generale Dei iudicium de conditione omnium hominum sicutum nobis propositiones ~~וְאַתָּה~~ ~~מִשְׁנָה~~ יתרכז נבר מעהשורה interrogatiūm τῷ ~~אֶפְרַיִם~~ praefixum, fortiorē verbis negandi vim conciliat: ipsa vox ~~אֲבֹתֵינוּ~~, quam LXX. βετερούς vertunt, hominem in miseria vitae huius considerari iubet. **EVSEBIUS** Pamphylī originem eius נִשְׁאָר repetit, quod obliuisci significat, et επιληπτόν interpretatur, quasi animal obliuiosum dicas. Sed certior Etymologia ab עַמְּלָא, aegrum esse. Oppositorum opposita est ratio. Cum igitur h. l. **ANOUSH** opponatur אלהָ, humilitatem et infirmitatem innuit, hominemque morti et miserie per peccatum obnoxium describit. Proinde homini integro non conueniebat, sed demum mortali per lapsum effectō, Gen. VI, 4. Verbum קָרָז, quod h. l. in Coni. Kal legitur, generatim inuoluit immunitatē ab iniuritate, culpa et reatu, siue illa vera, siue praefumta sit. Transficiē sumtum, vbicunque occurrit, nunquam significationem illam physicam obtinet, quam Pontificii homines videre sibi videntur, et qua nouae iustitiae qualitates infunduntur, ita, vt homo per internam mentis mutationem ex iniusto fiat iustus. Prouoco ad constantem, perpetuamque vocis huius in tabulis diuinis potestatem, quae tam ex locis, negotiis salutis non attinentibus, euidentissime constat, quam ex illis, in quibus modus saluandi docetur. Sic Gen. XLIV, 16. מֵהֶן, quonam iustificabimus nos, i. e. quomodo efficiemus, vt pro iustis insonitusque habeamus. Similiter Deut. XXV, 1. Deus iudicibus praecepit, ut הרשות את הצעיר והרשע את הצעיר. In primis memorabile est effatum Salomonis Prou. XVII, 15.

מצריים

מצירק רע ומרשיע צדיק רוחבה יהוה זם שנורא. Fine
ge hic quaeſo potestatem vocis צדיק physicam de collatione
iustitiae inhaerentis; annon hic dictorum sensus foret, qui
impium conuerterit, Deo abominabilis est? Necſario igitur
aeftimationis vel declarationis forenſis notio admitten-
da venit. Ad exempla, quae in contrarium afferri ſolent,
faepius eft reſponſum. Sunt autem potiſſimum duo El.
LIII., 11. בְּרוּתָה יִצְדָּק צִדְקָה עַבְרִי לְבוּבִים quod quidem
effatum ita interpretandum iudicamus: in cognitione ſui,
ſcilicet obiectua, iuftificabit, i. e. iuftos per remiſſionem
peccatorum declarabit iuftus meus feruus, multos; conſer-
B. IOH. FRANC. BVDDEI, Inſtit. Theol. Dogmat. Lib. IV.
Cap. IV. p. m. 1304. et Summe Ven. CHRISTIANI FRIDE-
RICI BOERNERI, Theologi apud nos Primarii, Institutiones
Theol. Symbol. p. 435. feqq. Alter locus exrat. Dan. XII, 3.
vbi מִצְדָּקָה doctores nominantur, certe in ſenſu forenſi,
qui alios post datam cognitionem falutarem et fidem accen-
fam iuftos coram Deo ministerialiter declarant, ſicut Nathan
Dauideim, post veram poenitentiam, iustum declarauit 2 Sam.
XII, 13. Declaratiue, non collatiue vocem intelligendam eſſe,
exinde patet, quod per המשנויות, collatio iufti-
tiae ex iuſtitutione euangelica diſerte indicetur. Neque
tamen, ſi vel maxime, vt nonnulli cupiunt, oſtent posſet,
in vno vel altero loco aliter hanc voceim accipi, inde vulnus
aliquod cauſae noſtræ infligeretur. Relinqueretur nihil
ſecius, viſitatiorem et in litteris ſacris maxime obuiam forenſem
ſignificationem eſſe, que adeo in locis, vbi iuftitia homi-
niſis cum iuftitia Dei conſertur, merito retinetur. Quae
cum ita ſint, et a nemine, ὑπερτυπων γηγενετων λόγων tenen-
te, negari queant, eandem forenſem τὸν צדיק notionem in
noſtro oraculo etiam obſeruandam eſſe, iure contendimus.
Corruit ergo noui interpretis hypothefis de Manichaefimo
tacite aſerto, et imposſibili creatione hominiſis integrī, vel
reſtitutiōne laſpi. Neque de Manichaeorum duplicitate prin-
cipio, neque de reſtitutiōne hominiſis, ſeu immutatione men-
tiſis, oraculum agere potest, per ea, quae iam diſputauimus.
Nunquam Eliphazus, vel reliqui amici iuftitiam hominiſis vel

inherentem, vel imputatam per fidem in mediatorem negarunt. Illius ipsi auctores et suafores fuerunt, quotiescumque Iobum ad seriam poenitentiam et conuersationem excitauerunt; huius qui ignaros, vel in doctrina salutis fundamentali errantes inducit, summae iniuriae reum se facit, quum et fides eorum in Deum, et accurata profunda corruptionis humanae cognitio contrarium demonstrent. Prolixius disputata per additum מְלֹחָה vterius confirmantur. וְכֵן אֶצְבָּע connexum efficit, monente גַּסְתִּיו, nomen iudicis et innuit actum, quo reus discedit ab eius iudicio cum titulo iusti. Integralm phrasin, in superiori Dissertatione monui, admittere duplicum interpretationem, comparatiuam alteram, alteram positiuam. Ex illa dari solet: num mortalis prae Deo iustus erit; ex hac: num mortalis a Deo iustus erit. Plerisque in priorem sententiam inclinasse video, quod צְרוּן cum sublequente וְכֵן alibi etiam comparisonem inferat, vt: Gen. XXXIX, 26. Ezech. XVI, 52, quae si absit, קְצָנָה vel כְּנָמָן potius confutatur. Respondere debebat nouus Interpres, qui negat, וְcomparatiue accipi posse, ad haec loca, sed magis perspicue respondere, quam in Apologia sua passim, praescritim p. 26. fecit, vbi, quid sibi vbiique velit, decies relegendō vix ac ne vix quidem potui augurari. Neque etiam satis intelligo, quo titulo mihi opponatur Ps. XXIV, 5, non enim ibi leguntur verba יְהָוָה מֶלֶךְ שָׁמָיִם. Diuersarum constructionum diuersa est ratio. Sed excipit ille, nullum vnuquam mentis suae compotem id in dubium vocasse, hominem ipso Deo iustiorem esse non posse; nullam ergo subesse caussam, cur Deus veritatem indubiam omnibusque cognitam reuelauerit? Quid ad hanc exceptionem respondendum sit, supra iam declarauimus, monentes, thesin ipsam a nemine sui compote fuisse affirmatam, sed נָאָתָה תְּנִזְנִזְנָה saepe affirmari, quae נָאָתָה תְּנִזְנִזְנָה negentur. Quotus enim quisque aduersus diuinam prouidentiam in hoc terrarum orbe regendo fremit, sibique persuadet, se aperius a Deo haberi, cum aliis impune omnia succedant, iustiorem se Deo re ipsa pronuntiat, et iustissimum numen iniquitatis accusat. Sane hoc ipsum

ipsum Iobo saepius obiectum est, quod se Deo iustiorum in causis sua contenderet, ut diserte Elihu, moderator reliquis, collegisse dicitur Iob. XXXII, 2. Ipse etiam Iobus hanc obiectionem removit cap. IV, 2. 3. vbi iterum iterumque obserues, palam respici ad oraculum nostrum, siquidem Iobus doctrinam sibi notissimam, nec unquam negatam frustra obiici contendit, atque adeo ~~לְעֵד~~, quod ibi est, stare pro ~~זֶה~~, quod hic legitur. Sed missam faciamus hanc sententiam, quee varias apud PINEDA M peperit interpretationes, eligamus positiam, ^{g)} quae Deo decus infinitae sanctitatis tribuit, hominemque etiam iustum vereque sanctum semper precari iubet Ps. CXLIII, 2. **אֶל־הָבָא בְּמִשְׁפָּט אֶת־עֲבֹדֶךָ כִּי־צְדָקָךְ לְפָנֶיךָ כִּי־צְדָקָת־אָרוֹהָה.** Sic duplice capi potest, nempe a Deo, vel tanquam ab auctore, vel tanquam a iudice. Si prius placet, **צְדָקָךְ צְדָקָת־אָרוֹהָה** valet, iustitiam suam aduersus Deum iniustiae accusantem euincere, si posterius, infert, iustum et purum confistere coram tribunalii supremo, atque inde ex sententia iudicis discedere criminis expertem. Vtrumque cum natura praepositionis ~~כְּ~~ egrege conuenit; vtrumque in expositione coniungendum videtur. Huc enim redeunt omnia, vt frequentissimum inter homines praeiudicium refutetur, quo sibi persuaderet, se in sua innocentia coram Deo optime stare, causamque suam afflictam, variis calamitatibus pressi, prolixissime perorare satagunt. Sed hic intercedit ION. DE PINEDA, qui non videre se ait, quomodo hic verborum sensus consilio Eliphazi respondeat, aut qua ratione inde colligere queat, Iobum a Deo merito affligi. Quodsi autem rem accuratius perpendamus, nihil erit proposito Eliphazi conuenientius. Nam sic euincere voluit, neminem mortaliū, quantumvis iustum, iustum habere causam conquerendi, quod a Deo praeter suam culpam affligatur, cum omnes coram eo simus rei, et materiam foueāmus

^{g)} Dictione equidem Hebraea, quae huic fauet, illi non repugnat, sed melius responderet videtur subflequens comparatio cum angelis v. 18, instituta. Accedit hoc, quod Eliphazus perinde ac Bildadus, vbi haec effata in progressu disputationis repetunt, absolute eadem pronunciant Cap. XV, 14. Cap. XXV, 4. Consentunt ~~וְ~~ ^{וְ}.

mus castigationum grauissimarum. Intra hos fines si mem-
tem Viri constringas, nihil est, quod iure desiderari queat;
sed abutebatur hoc ipso oraculo Eliphazus ad sinistram, quam
de amico conceperat, opinionem fortius vrgendam. Omni-
no fibi persuasum habebat, Iobum esse hypocritam, qui,
si pietatem non data opera ementitus esset, fibi ipse impo-
suisset; hanc eius hypocrisim nunc a Deo manifestam reddi.
Quod vt Iobo persuadeat, persuasumque ad resipiscientiam
cohortetur, sicut immensam Dei sanctitatem, oculosque il-
los sole lucidiores, qui corda et renes scrutentur, ibique
maculas non paucas offendant, ubi summa integritas adesse
videatur. Idem argumentum alia adhuc ratione Eliphazus
effert: **בְּנֵי עַמּוֹד יְתִיר נָכֶר :** Subiectum **גָּבָר** vi origi-
nis virum virtute pollentem, praedicatum **רְטוּחָה** autem,
purum esse, designat, sive sit mundities physica, qua
quis caret sordibus et maculis, sive sit moralis, qua quis ca-
ret peccatis. **תְּשַׁעַם** ipsum numen, conditorem hominum
describit. Integra igitur phrasis iterum negat, hominem
virtute sua et iustitia apud Deum, cuius virtus et iustitia
omnes excedat limites, quicquam valere. Vtrumque argu-
mentum male ad Iobum applicabatur. Vtique omnibus,
quotquot viuant, etiam iustissimis hominibus **ευπεριστατος αμερτια** ineft, quae etiam in causa est, vt simus **πολλα πρωντες ακαντες**, ideoque spes nostra vnice in iustitia spon-
soris, omnibus numeris abfoluta, sit reponenda. Inde tam-
en non consequitur, quod Eliphazus contendit, neminem
innocentem a Deo affligi, asperiusque haber. Videlicet
ignorantia in finibus malorum, cum piis, tum impiis, immis-
sorum praestinxit eius oculos, vt confunderet, quae probe
discerni debuissent, poenas sceleribus debitas, et castigatio-
nes, non in perniciem, sed salutem piorum vergentes.^{h)}

Ipse

^{h)} Solicie tenendum est hoc discrimin, quod Pontificii, vt satisfa-
ctionibus suis faueant, negligunt. Licer enim non differant ratio-
ne ^{et} materialis, differunt tamen quam maxime ^{et} ratione ^{et} for-
malis. Impii affiguntur ad satisfaciendum pro iniuriis Deo illatis:
fecus se res habet cum calamitatibus piorum, qui iustiae diuinae
per Mediatorum vera fide apprehensum iam dudum fecerunt satis.
Diff.

Ipse Iobus haec in aestu afflictionum non satis obseruauit. Conscia mens recti armis diuinis, oraculo, peti videbatur. Quae quidem omnia grauissima tentatio fractum animum ita obruebat, vt vltra, quam oportet, proueheretur diuinae iustitiae rectius consultum fore ratus, si piis parceret, eosdemque foueret.

§. XVI.

A generali expositione conditionis humanae pergit orationem ad comparationem cum angelis institutam, v. 18. sqq. Evidem dubitant interpres, sintne haec verba oraculi, an Eliphazi instantis, et a maiori ad minus ratiocinantis. IOH. COCCEIVS, SEB. SCHMIDIVS, IOH. HENR. MICHAELIS, in posteriore sententiam inclinant, quam in primis SCHMIDIVS ex particula $\mu\mu$, quea est compellativa, confirmat; ita Deus non compellat videtur Eliphazum, nisi forte quis statuat, quod in somnio illo cum ipso Eliphazo Deus contenderit. Addit, $\mu\mu$ ita poni Cap. XV, 15. et XXV, 5. vt sine dubio sint verba Eliphazi et Bildadi ad Iobum. Sed haec ipsa loca non obscure docent, amicos Iobi ad ea, de quibus nunc disputamus, respicere, eademque vt diuinitus edita oracula vrgere. Neque vilam subesse causam, video, cur Deus ita non compellare potuerit Eliphazum, quem is diserte afferat v. 12. verbum

Differunt β) ratione cause efficientis. Mala quae afficiunt impios, a Deo grauiter offenso, ea, quae piis premunt, a Deo placato per Christum Patre proficiscuntur. Differunt γ) ratione subiecti. Poenae debent improbis, castigationes spectant ad probos. Liberi virgis, serui fuste et exuviis bubulis caeduntur. Differunt δ) ratione adiuncti et peculiaris denominationis. Mala impiorum audiunt $\tau\mu\nu\rho\nu$ et $\pi\alpha\nu\sigma\nu$ aduerfitates piorum $\tau\alpha\nu\delta\nu$, $\delta\alpha\nu\mu\nu$ et $\mu\nu\rho\nu$. Crucem ea tantum dicere malim, quae Christi causa sufferuntur. Differunt denique ϵ) ratione finis. Mala, quibus impii immerguntur, eo tendunt, vt demonstrent, Deum esse iustum Vindicem, alios terreat, afflitos ad poenitentiam seriam inuident. Calamitates piorum eo spectant, vt sapientia et benignitas Diuina, quas suos premit, non opprimit, sed feruat et eripit, magis elucescat, fides cum suis virtutibus prodeat in publicum. Diabolus et mundus confundantur, alii excitentur, pii ipsi in studio pieratis prouehantur, et tandem felicitatem cum temporalem, tum spiritualem, tum aeternam consequantur.

F

bum caeleste singulare quadam ratione sibi annuntiatum esse. Non satis commodus erit verborum nexus, si statuamus, Eliphazum hic oraculi veritatem confirmandam suscipere. Quasi vero, qui oraculum, mortales spectans, in dubium vocare volueret, Eliphazum cum suo argumento explodere non potuisset, quod sibi iudicium de angelis temere arrogauerit. Quae cum ita sint, rectius eos sentire credimus, qui verba haec pro parte oraculi habent, quibus sanctitas diuinae gloriae, omnem creaturam perfectionem obscurans, declaratur. Confer, quae de hoc argumento, praeeunte SCHVLTENSIO, disputauit Summe Ven. BAVMGARTEN l. c. p. 408. Ex hac sententia omnia sunt clara et facilia, quae illis sunt dubia et obscura, qui, Eliphazum haec de suo inferuisse, credunt. Sic τὸ μὲν demonstrandi vim, ut saepius alibi, in Codice S. obtinere potest, ut adeo nesciam, quid CLERICVM mouerit, ut ad haec effata scriberet: aut haec hyperbolica sunt, aut minus vera. עברית nonnullis sunt homines, veri numinis cultores, ita R. SALOMO intelligit homines iustos, quos Deus prematura morte ad se recipiat, ne corruptantur praus moribus. Non abludent HOFFMANNVS et CRINSOZ. Chaldaeo interpreti sunt prophetae, quem MERCERVS refutauit, et BOLDVCCIVS defendit. Non negamus, et prophetas et homines quoescunque pios seruorum Dei nomine in tabulis sacris saepius venire. Deut. XXXIV, 5. Ios. 1, 1. Ps. XXXIV, 23. Ps. CXXXV, 14. Sed nec antecedentia, nec consequentia huic expositioni fuent. Antecedentia si repetimus, videmus, quicquid inter homines sapientia, virtute et sanctitate pollet, id iam omne v. 15. sub nomine נבר propositum fuisse, quorundam in primis viri pii et prophetae pertinent. Consequentia si euoluimus, obseruamus, עירית diserte מלאכית nuncupari, mortalibusque opponi. Ergo עירית h. l. idem sunt, qui Ps. CIV, 4. משפטים audiunt, non illi, qui domicilium non seruarunt, quod ESTIVS et SCVLTETVS volunt, his enim non competit nomina seruorum, et angelorum Dei, sed qui steterunt in veritate, quos Dauid compellat Ps. CIII, quique faciem Dei perpetuo vident, Matth. XVIII, 10. Sed quid τὸ δὲ σε αἰτεῖ sibi vult? Interpretes pro more suo non conueniunt. Alii usum verbi Hiphilici spectant, quo significat,

eat, credere, fidere, proinde integrum phrasin cum **SEL SCHMIDIO** sic vertunt: ecce! Seruis suis non fudit, scilicet, quod iusti sunt prae ipso. Sed recte monuit Cel. **SCHVLTENS**, frigescere huic sensum verborum: „si angeli, quantum-
suis boni et iusti, contenderent cum Deo et perjuadere illi
swellent, se iustiores illo esse, non tam in vniuersum et in omni
gradu, quam in quadam causa, quaecunque illa demum sit, in
aeternum tamen non perjuasuri essent Deo, vt crederet ipsis,
statueretque, rem ita se habere.“ Pressius adhuc aliquid ex-
hibuit **HENR. BEN. STARCKE**, in notis Selectis P. II. p. m. 5.
ita commentatus; ecce, ne seruis suis fideret; germanice:
Siehe, seinen Heiligen wird er das nicht einmal zutrauen, dass sie sich
selbst gerechter und heiliger halten, denn Gott, oder seine weise
Regierungss Wege meistern, als ob sie, wenn sie an Gottes Stelle
waren, es besser zu machen gedachten. Paullo aliter **IOH. COCEIVS**, quem **KORTIVM V ET REIMARVM** secutus esse video:
„non fudit: i.e. boni sunt angeli, ut opus Dei, sed non ita boni,
ut non possit eos annihilarare, nisi voluntas ipsius gratiosa ob-
stareret; recti sunt angeli, et faciunt voluntatem eius, at potue-
runt deficere, Deus, ne deficerent, muniuit illos, non fudit, eos
per se staturos.“ Eodem tendunt, qui stabilitatis, seu firmitatis
notionem, priorem altera fidei seu assensus, retinent, quam non
possident angeli, nisi cum summa a Deo dependentia, quin immo-
nullam plane possident respectu Dei. Res omnis redit ad na-
tivam το ΙΩΝ potestatem, quae, monente **SCHVLTENSIO**,
stabilem firmitatem infert. Hinc γένη, credit, confidit, pro-
prie, firmum fidum stabilemque censuit. Loca prostant non
pauca, a Ven. **BAVMGARTEN** eam in rem allegata. Idem Vir
fumimus monet, non incommoda per vim reciprocum το ΙΑΒΗ
cum ο obiectuo accipi posse, firmum, securum se censere in ali-
quo. Sic secundum interiorem vim linguae בְּרִירָה לֹא יַאֲכֵן
valebit: in seruis suis non agnosceret firmitatem, scilicet angeli,
quantumvis sancti et in gloria caelesti confirmati, perfectioni-
bus illimitatis non gaudent, ob quas sibi aliquid arrogare pos-
sint, aut cum Deo contendere, cum omnis illorum virtus, per-
fectio, iustitia, sanctitas sane maxima, umbra sit ad infinitum san-
ctitatis diuinae iubar collata, et a gratia conseruatrice dependeat.

Ipse angelorum quorundam lapsus docet, eorum perfectiones nec esentiales, nec illimitatas esse. Confer Iob. XV, 15. XXV, 5. vbi hoc ipsum oraculum denuo inculcatur, et videbis, omnem verborum vim et rationem eo redire, ut intelligamus, immensum illud, quod est in creatore, omnem creatam perfectionem etiam excellentissimam obscurare, ipsosque angelos nihil quasi efficere apud eum, qui solus est, et qui nomen קְדוֹשָׁה vni sibi vindicare potest; Et LVII, 15. SYMMACHVS non male vertit: εὐ δελοῖς αὐταῖς αβεβαιοῦντις. Res magis confirmatur per additam propositionem ἐξηγητικῶν: וּבַמְלָאכִים שֵׁם תְּהִלָּה סִירֵט bylo Scripture S. vt plurimum sancti illi spiritus veniunt, qui Deum perpetuo colunt, ipsiusque iusta exsequuntur Ps XCI, 11. Ps CIV, 4. Hanc nominis rationem h. l. minime desendam esse, ex Cap. XV, 15. et XXV, 5. discimus, vbi pro מְלָאכִים habemus שֵׁם, angelorum domicilium. Pronomen suffixum satis perspicue docet, de angelis bonis sermonem continuari. שֵׁם, quod, ex mente B. ADOLPHI HOFFMANNI, impediendi vim obtinet, sed sine teste et tabula, multo rebus obseruandi et impunitandi potestate gaudet. Et XL, 20. 1 Sam. XXII, 15. Ps LXVI, 2. Deut. XXII, 8. crucem Philologorum si dixeris, non erraueris. Plerique interpretes vocem αὐταῖς λεγούσην a radice λέλι deriuant, atque pro duplice, qua pollere creditur, potestate, splenduit, et insaniuit, pars splendorem, pars insaniam, inferunt. Hinc quidam ex praecedenti membro repetunt negationem נִי h. m. et in angelis suis non ponet lucem exactissimam, seu absolutam. Alii τὸν praefixum voci simul faciunt concessuum, h. m. quanquam in angelis suis posuit splendorem; alii aliter. Maxima tamen interpretum pars insaniam stultitiamque commodiorem existinavit, sed non uno eodemque sensu. Nam nonnulli cum SEB. SCHMIDIO sensum potentialem admittunt: et in angelis suis posset ponere stultitiam, si cum Deo vellente contendere; alii cum οὐ h. οὐ οὐ comparatiuum: et in angelis suis ponit stultitiam, nempe si veniant in comparationem diuinae virtutis et perfectionis. Mitto alios, qui in angelis lapsis hanc insaniam quaesuerunt, vt et Vulgatum, qui τὴν περ πραυτατε, ac LXX, qui per σκόλιον τι reddiderunt. Sed non praetermittendum

dum existimo magnum GVSSETIVM, qui sub radice נָר locum
nostrum ita interpretatur: „Deus pro sua potentia potest, si ve-
nit, facere, ut angeli ipsi appareant tam obtusi, ut sint pro stul-
nis habendi. Minus commode meo iudicio. Quos sententia-
rum fluctus Cel. SCHVLTENS altius reputans, deferendam ex-
stinxit notionem, quam linguae analogia ipsa non admittat,
aliisque ex Arabicō idiomate, via tamen non vna, petuit. Quodsi
non is es, qui auctoritates omnes contemnis, forte non adeo
displacebit, monuisse, eandem viam Viros doctos iniisse, ex qui-
bus HOTTINGERVM in Anal. Iobi, KROMAYERVM in vſu lin-
guae Arabicæ, ADOLPHVM HOFFMANNVM et Ven. BAVM-
GARTEN ad h. l. nominasse sufficiat. His omnibus חַדְשָׁה est
imperfection, et defectus; nec dissentit SYMMACHVS, qui pe-
ricopam nostram sic vertit: ετ ἀγγελοί αὐτῷ εὐηγέρσει ματαυσητα.
Quid multis? Ipse Eliphazus optimus verborum interpres est,
qui Cap. XV, 15. oraculum nostrum sic vertit: לֹא בְקָרְבֵי אֱלֹהִים כְּבָעַנְתָּךְ לֹא זָכָר בְּעַנְתָּךְ אֱלֹהִים וְשָׁמֶן. Cogites, quaeſo, Deum ipsum
introduci loquenter, agnoscere, nihil minus dici posse, quam
quod-hic expreſſum. Quibus non inest ἀσφαλή, essentialis et im-
mutabilis firmitas, quae tantum est in Deo Amen, in illis notari
potest, immo notatur ab ente summe perfecto, תְּהִלָּה, imper-
fection et defectus varii, eti non peccaminosi, ex finita angelor-
um conditione oriundi, quam licet eo vſque perfectionis eue-
nas, ut mens vltra nequeat, ſemper tamen refpectu numinis
immensi arctis finibus conclusa manebit. Sed hic in alia omnia
pro more ſuo abit nouis noſter Interpreſs, oraculum ita per pa-
raphraſin verteendo: Siehe da (am natürlicheſtien läſtet ſich hier
etwas ſichtbares, nemlich die nach gerade aufgehende Planeten, Sa-
turnus und Venus gedenken) ſeinen, Gottes ſeinen Knechten wird
er, ieder ſi genannte Mensch, nicht mehr trauen. Ja ſelbst ſeinen,
Gottes ſeinen, Engeln wird er, ieder Mensch und Mann Thorheit
beymefen. Dahin iſts nun wenigſtens gekommen, daß man de-
nen, die man für Knechte Gottes gehalten, (die Rede geht, per
v. ſequentem in diuem ersten Glied noch auf Menschen, vorneh-
lich auf Job) hinführ̄o nicht mehr trauen, ja ſelbst denen Engeln
Gottes, Thorheit beylegen, und ſich alſo ſelbst in Sünden damit
entschuldigen und verhärten wird. Vides, quid Vir doctus noua

arte sua quidlibet ex quolibet fingendi, vt dudum de hac methodo iudicavit Vir post fata coledus B. I O H. I A C. RAMBACHVS in vberiori expositione Regul. Hermeneut., efficere posse, scilicet portentosum quandam Saturni et Veneris ortum videt, quem nemo haec tenus vidit, nec amici Iobi vñquam per somnia videre sibi vñsi sunt. Alio loco, scilicet in altera appendice libri, cui titulus: Ensigelster Daniel, paullo aliter vertit: Siehe da am Himmel unter seinen Kuechten gehts nicht recht zu, und auch seine Wothen ueberfuehet er der Thorheit. Utroque Eliphazum nefandis artibus astrologicis deditum fingit, qui stellas pro Diis inferioribus habuerit, et turpisimum Mercurii, aequem ac Saturni cum Venere coitum crediderit. Sane, si hoc non est fingere, et in Virum pium peccare, quid erit? Piget, hic fabulus, quas nemo sanus, ne quidem ex Barbaris credit, sed poetis, quibus quidlibet audendi semper fuit aqua poterat, reliquit, anhaerere. Ipsa earum recensio stat pro refutatione prolixa.

§. XVII.

Tendimus proinde ad finem oraculi, qui conditionem angelorum, haec tenus expostam, ad humanam imperfectionem applicat. Absolutius autem haec applicatio tribus propositionibus aequipollentibus. Prima exhibetur, v. 19. כִּי שָׁכַנְיָה בְּתֵי חֶרֶב עַשְׂרֵנָה וְסֹרֶךְ יְרֻכָּה לְפָנֶיךָ. Nec haec esse Eliphazi, sed oraculi continuantis verba, ex ipsa connexione cum antecedentibus elucescere crediderim, quod etiam IARCHIVS agnouit, ad initium Cap. V. annotans: וְבֵרֶר הַגְּבוּאָה עַכְלָה, nec esse, quod secus sentientes excipiunt, Eliphazum et Bildadum, eadem denuo inculcando verba commutasse, quod forte in oraculo ipso non ausi fuerint, ex eo patet, quod Viri Sancti in repetendis oraculis diuinis saepe studio verba immutauerint, rem tenuisse contenti. Ex hac ipsa vero repetitione, quae fit Cap. XV, 14. et XXV, 16. facile demonstrari potest, particulam נְקָדָה, quae applicationem nunc explicandam inchoat, stare pro סְנָאָה, ut adeo nimis confidenter noster Interpres, praeceunte L V D. DE DIEV, pronuntiet, נְקָדָה pro סְנָאָה nunquam ponit. Quin autem diuersam haec particula, pro diueritate rei substratae, potestate, nunc intendendi, nunc imminuendi obtineat, diuersam etiam inter-

interpretes viam iniuerunt. Sunt, qui argumentationem ad v. 18. respicere volunt; his valet **¶**, quanto magis, vt sit sensus plenus: quanto magis imperfectione laborant homines. Sunt, qui cum COCCETO ad v. 17. referunt; his placet notio, quanto minus, hoc sensu: quanto minus iustificabuntur inhabitantes domos luteas. SEB. SCHMIDIO magis arridet vsus vocis frequentior, quo valet, etiam. CEL. SCHVLTENS verti cupit, iam vero, vide, quae prolixie ea de re disputauit p. 117. Quicquid sit, in eo et CEL. SCHVLTENS et B. SCHMIDIUS nobiscum contentiunt, quod illatio ab angelis ad homines longe inferiores instituatur, qui ipsi non sine emphasi nunc describuntur **שכָר בְּנֵי חֶמֶר**. Quaeritur: quidnam sint domus luteae? PINEDA, COCCEIVS, CLERICVS ET REIMARVS aedes orientalium, ex luto ad solem durato constructas, ac proinde minus firmas in oppositione ad caelestia angelorum habitacula, CHALDAEV interpres septichora, BOLDVCCIVS speluncas et caueras terrae, in quibus sancti degerint Hebr. XI, 38. innui volunt. Nobis ex inductione locorum, quae 2 Cor. V, 1. 2 Petr. I, 13. 14. Cohel. III, 20. atque alibi passim prostant, non est dubium, quin ipsa corpora mortalia, η επιγείος οὐκετε τε σκηνες, describantur. Etiam apud profanos Scriptores occurunt loca quam plurima, vbi corpus hoc ex puluere factum et in puluere rediturum per Gen. III, 19. modo σκηνες, modo ουκετε audit.ⁱ⁾ Huc tendit altera phrasis **בְּנֵי יִסְדָּךְ שָׁכָר**; Sunt, qui pronomen **שָׁכָר** ad domos luteas referunt, quae, vt arenae instabili superstructae facilime corruant, quam in mente HIERONYMVS: Si domus luteae sunt corpora nostra, fundamenta domorum nostrarum, vitam hanc temporariam esse, credendum est, qua subtrahita, domus luteae ruunt in mortem. Eodem inclinant TREMELLIVS ET KORTVMIVS. B. SCHMIDIUS vero ad pedes haec traxit, qui, cum sint fundamentum corporis et ex solidioribus quidem ossibus, haec autem re vera ex terra seu puluere constent, simile ipsi aedificio fundamentum praestent. Ad formationem primam respici, credit MERCIERVS, per quam homo ex puluere factus est. VATABLVS contra

i) Vid. IOH. ALBERTI Obs. Phil. in Sacros Novi foederis Libros p. 360. et IAC. ELSNERI Obs. S. in N. T. Tom. 2. p. 145.

tra ad resolutionem ultimam applicat, putatque, יְסוֹד nominari corpus, quod sit basis et vehiculum animae. Omnia haec displicant Cel. SCHVLTENSIO; qui per יְסוֹד nec pedes, nec corpus, nec vitam temporariam describi, sed id, quod in homine maxime firmum et solidum existimat, assert. Prouocat ad Iob. XXII, 16, ubi legimus נִיר כוֹצֵק יְסוֹד, quod in iis maxime firmum et solidum habetur, ut aqua diffundit et delabitur. Hinc specialius notari credit facultates viresque excellentes non corporis, sed animi, in quibus est quasi basis hominis rationalis; Quae facultates cum lapsu peccaminoso ita sunt collapsae; vt re vera iam יְסוֹד seu fundamentum τὸ θεῖον sit in puluere, quippe cui corruptio perpetuo inhaerescit, ipsas etiam virtutes labe non vna inficiens, quae puram et perfectam obediatiam Deo praestare non sinit. Mysticam hanc pulueris notionem ex Ps. CIII, 14 elucelcere, credit Vir Summus. Ego, si quid iudicando assequi possum, neutram interpretationem alteri aduersari video; totam igitur phrasin sic accipio, vt cum prima kominum origo, tum ultima dissolutio, tum ipsa animi nostri cum puluere connexi miserrima conditio exponatur, quam in rem auctor libri Sapientiae Salomonaeae Cap. IX, 15. ait: Φθαρτὸν σωμα βαζεινες ψυχην, καὶ βεβαιη γενεσιν των πολυφερεσιδα. Vides igitur utramque phrasin generali omnium hominum descriptionem exhibere, atque adeo ab interprete Chaldaeo ad impios, a nouo nostro Interpretete ad vilissimos homines, Bettler und Räuber Gesinde, vt loqui amat, male restrungi. Hinc etiam plenius cognoscetis vim effati וְיַעֲמֹד לְפָנֶיךָ. Vrget hic Vir doctus defectum subiecti, ex antecedentibus ita supplendum: die da wohnen in leisern Häusern, die im Staube ihren Grund haben, werden sie, die vorgedachten Knechte Gottes, quo ipso in primis Iobus petitur, zuschlagen beym Anblieke des Sternes Asch, i. e. Saturni. Sane inuita accentuatione, quae exigit, vt hemistichium prius, a posteriori probe discernatur. Alii ergo hunc defectum aliter supplendum duxerunt. Sunt, qui cum MERCERO angelos, Dei ministros; Sunt, qui cum SCHMIDIO ipsum Deum trinum subaudint. Minus concinne. Communior sententia est, verbum personale sumi impersonaliter, non quod in eiusmodi locutio-

locutionibus nulla detur persona agens, sed quod sit indeterminata. Exempla sunt in tabulis sacris passim obvia, et in B. SAL. GLASSII Philologia S. euoluenda. His nostrum etiam locum addendum est; nullus dubito, atque adeo verbum impersonaliter locatum ad inumeros casus refero, quibus corpus humanum atteritur, et densi malorum agmina, quibus cum conflitatur, durante viua hac morte sua. Quae adiduntur וְנִזְבֵּן, ab interpretibus non satis expedita sunt. Non iam respicio BOLDVCCIVM cum lerido suo commento de congregatione generali, coram qua, i. e. palam, homines sint comminuendi. Doctores Iudaici stellam arcturi nobis obtrudunt; alii septem stellis vrsae prope polum aeticum delecentur. Nouo Iobi interpreti toruus arridet Saturnus, sub cuius aspectu omnia in Iobum mala irruisse tenet. Non negauerim, וְנִזְבֵּן, vel וְנִזְבֵּן, quandoque fidus caeleste definire; Prostant loca disertissima Cap. IX, 9. XXXVIII, 32; sed quale illud fidus sit mobile an fixum, quotquot ad Astrologiam Iobaean commentarii sunt, ignorarent, nisi Vir doctus ex nouis suis linguae Hebraeae recessibus Saturnum demonstrasset. Supra monuimus, nobis minime congruum videri, nomina constellationum ex fabulis orta et recentioris haud dubie inventionis antiquissimo huic monumento esse inserta.^{k)} Evidenter hic intercedit 10 H. COCCIVS, prouocans ad S. Lucam, qui Actis Apostolorum etiam fabulosa admiscerit nomina, Iouis, Dio- scourorum, etc. Sed quis vnguam asseruit, librum Iobi aetate S. Lucae esse compositum, aut Lucam illa παρασημα naui, quam Paulus consenderat, appinxisse? Demonstrent nobis, qui secus sentiunt, 1) nomina siderum, Saturni, Martis, Veneris, Arcturi, Pleiadum, quae ex fabulis effinxit Graecia,

ab

k) Conf. Cl. HYDVS in Comment. ad Tab. stell. fix. Vlugh Beighi p. 22. 23. et Dissertat. Historico Philologica de hebdomade gentium, et dierum a Planetis denominatione, Berolini 1747, de qua vide Hamb. Freye Utrichtie und Nachrichten n. 92. et 97. ad annum 1747. Adde etiam WEIDLERI Historiam Astronomiae Cap. IV, §. 8. in primis DIONEM CASSIVM in Histor. Rom. Libr. XLVII, p. 38. Edit. Leunclau.

G

ab antiquissimis orientis incolis, iam ante fuisse frequen-tata. 2) Sacros scriptores haec ipsa astra intendisse; vsque dum haec demonstrari nequeunt, Vir Doctus πυκτενει, ως αερα δερων. Sed quid multis ambagibus opus? Ipse nouus Interpres vtro concedit, ψη etiam tineam definire; Pro-uoco ad Iob. XIII., 28. quae vocis potestas si etiam h. I. commodum fundat sensum, quid nos virget, vt longum et „difficile iter in Saturnum suscipiamus? Evidem non pro-„bo illud *Piscatoris*: citius, quam tineam, conterent eos; „nec illud LVD. de DIEV: praefente, superstite, vel quasi „conspiciente tinea; nec illud MERCERI: a tinea quasi ante „tineam positi homines miseri et eius arbitrio permisso atte-„rentur in sepulcro; a qua sententia non multum ab ludit „SCHMIDIVS, qui ita verit: Deus homines conterit co-„ram tinea; vt non possint manere integri et intacti ab illa. Magis arrident, quea Cel. SCHVLTENS pro ea, qua pollet, iudicandi dexteritate ad h. I. obseruauit, mortales, qui alibi Cap. XXV, 6. et רְמָה תְּרַלְעָה audiunt, nunc cum ψη comparari; לְכָי autem, quod saepius per coram, ante, ver-tilitur, stare pro בְּ, particula similitudinis. Hunc usum vox obtinet Iob. III, 24. 1 Sam. I, 26. Sic etiam apud Latinos, ad faciem valuisse ad instar, ex PLAVTO discimus Cift. I. 1. 73. ad iflam, faciem est morbus, qui me macerat. Non igitur male ABEN ESRA verit: בְּתֵי חֶמֶר וְרַכְאוֹת, et si το referat ad חֶמֶר, vt domus luteae dicantur conterere fuos incolas כְּעַש, sicut tineam, quod praefstat impersonaliter verti: conterent eos, velut tineam. Re tamen curatus expensa, omnem verborum difficultatem euanefecere credi-derim; si hunc eis sensum tribuas, homines viuos adhuc at-teri, antequam tinea mortuos in sepulcro tangat. Verbum רְכָא proprie est, tundendo terere et comminuere. Ha-bes in hac voce lentam, molestam, omni momento incum-bentem vim mortalitatis, quae a primo vitae halitu usque ad extreum adhaerescit homini, cumque etiam, dum crecit, quasi depascit, et atterit. Habet originem labie infectam, et perpetuam miseriam in suis fordibus contabescit. Ad hos casus miseros, mortales atterentes, spectat etiam continuatio-senten-

מִכְרָר לְעַרְבָּ וְכֹחֵן מִכְלֵי מִשְׁוֶת לְנַעַץ יַאֲבָרוֹ
 quod quidem enunciatum SCHMIDIVS ad rigorem litterae ita interpretatur: multos homines eodem die nasci et denasci, et quamuis id non adeo frequenter fiat, attamen, quod nonnullis contingit, quia omnibus contingere possit, rectissime omnibus tribui, atque ad describendam communis miseriae infirmitatem adhiberi, prorsus ut homo recte dici possit *φραγμός*. Nous Iobi interpres vertit: Vom Morgen bis zu Abend, noch diesen bevorstehenden Abend, werden sie ausgeworfen werden. Sed nullo exemplo comprobavit, quod מִכְרָר hunc ipsum diem designet. Rem si diligentius perpendimus, dictio haec duo inuoluit momenta. 1) Misericordiam humanam esse continuam a mane, i. e. ab initio vitae usque ad vesperam et finem eius instantem. 2) Ipsam vitam hominum, quam mensibus et annis emetiuntur, esse diem ad occasum vergentem, seu tempus breuissimum. Ita enim phrasin מִכְרָר לְעַרְבָּ in libris sacris et continuationem non intermissam, et breuitatem indicare videmus. Confer Exod. XVIII. 14. Et XXXVIII. 12. 13. זְרֻחָה, cuius formam SCHVLTENS ex gemina radice et נְכַת flattam esse coniicit, violentam compunctionem et contusionem, sive lente, sive subito peragatur, infert. Adposito profecto homines dicuntur contundi, quorum corpora paullo ante lutea et puluera audiunt. מִכְלֵי מִשְׁוֶת: Locutio concisa nonnihil obscuritatis habet. Proinde interpretes in diuersas partes abiisse videbis. Plerique, subaudiendum esse בָּ, cum Hebreis contendunt, sed quis sit ille non aduentens rursus queritur. Alii homines ipsos mente concipiunt; sed diuerso sensu; vel, quod non aduentant, se tam cito perituros esse, atque adeo mors non opinantibus veniat, ita B. LVATHERVS; vel, quod non resplicant, animum ad Deum conuertendo, in quem sensum Vulgatus vertit: quia nullus intelligit; vel, quod homines non posint sibi auxiliari, ita οὐ γά το μη δυνασθει αυτες εαντοις βοηθησαν. IOH. COCCEIVS dubius, in quam sententiam descendat, ita vertit: „neque est, qui apponit animum, vel alias, ut vitam „illis prolonget aut restituat, vel ipsi, ut attendant vitae suae

„breuitati.“ SCHMIDIVS ipsi Deo haec iterum applicat, qui, quum solus sua misericordia impedire queat hominis interitum, non impedit. Sequitur SCHMIDIVM, quod miseris, nouis lobi interpres. Versio IVNII ET TREMELLII ita se habet: nemine disponente, i. e. sui ipsorum infirmitate, citra vim seu manum illatam. Eadem adoptat sententiam Cel. SCHVLTENS, eamque ex lob. I, 8. confirmat. Sed pergitus ad sequentia: לְנַצֵּחַ יָמֶרְךָ. Optime co-
„CEIVS: ruunt fluuntque omnes ad sepulcrum, nulli suffla-
„minatur aetatis decursus, nusquam inhibetur falsx mortis
„et ex morte ad vitam redire nequeunt. Sane nihil est in
vtrisque vocabulo, quod non pro materia subiecta sponte
sua se ipsum restringat et doceat, omnes in vniuersum ho-
mines post breuissimae miserrimaeque vitae spatia destrui, et
perire, sine villa spe restitutionis in integrum pro praesenti
saeculo. Hos fines qui transcendunt, et de animarum exitio
aeterno hic agi putant, τα σωματα υπερβαντα. Nimis
argute B. HOFFMANNVS in hoc ipso loco, quo alii ad
mortem animae adstruendam abutuntur, indicium futurae
resurrectionis extare creditit, proinde לְנַצֵּחַ vertit: ad in-
corruplicabilitatem. Quemadmodum אֲכָר quamcunque de-
structionem, ita נַצֵּחַ quamcunque durationem seu continua-
tionem, siue sit aeterna, siue sit diurna, infert.